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Wprowadzenie

Nowe media
na nowe czasy

Jeśli jesteś zainteresowany najnowszymi wiadomościami z  za-
kresu funduszy unijnych, nasz e-biuletyn zapewni Ci dostęp 
do najświeższych i najważniejszych informacji na temat Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-
2020. Dziś na Twoją skrzynkę trafia właśnie pierwsza dawka wia-
domości.
Sukcesywnie przygotowywać będziemy kolejne wydania z new-
sami, wywiadami i artykułami przybliżającymi WRPO 2014+.
Nie rezygnujemy z wydawania kwartalnego Biuletynu Informa-
cyjnego „Nasz Region”, choć będzie on docierał do Prenumera-
torów głównie w wersji elektronicznej. Pierwszy numer ukaże się 
30 kwietnia. Zapraszamy do lektury! 

Aż dwa projekty z Wielkopolski nagrodzone zostały tytułem „Najlepsza inwestycja w człowieka 2014” w konkursie 
„Dobre praktyki EFS 2014” organizowanym przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju. Kapituła nagrody doceniła 
przedsięwzięcie realizowane przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego „Czas zawodowców – wielkopolskie 
kształcenie zawodowe” oraz projekt „Ul dla pszczół” Pilskiego Centrum Pomocy Bliźniemu Monar – Markot w Pile. 
Podczas gali wręczania nagród, minister Maria Wasiak podkreślała, że nagrodzone projekty wyróżniają się pod wzglę-
dem efektów realizacji, trwałości wyników i stopnia osiągnięcia korzyści dla uczestników.
Więcej o nagrodzonych projektach w kolejnym wydaniu e-biuletynu, który ukaże się już niebawem. 

Najlepsza inwestycja
w człowieka

(lid)

Redakcja
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Majówka
z projektami

Park Orientacji Przestrzennej w Owińskach  zaprasza w trakcie tegorocznych 
Dni Otwartych osoby niewidzące i słabowidzące do udziału w zajęciach nauki
orientacji przestrzennej.

W Teatrze Wielkim w Poznaniu będzie można zajrzeć za kulisy sceny.
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Promocja

Wielkopolska – w  znacznej mierze dzięki ambitnym 
projektom unijnym – konsekwentnie staje się woje-
wództwem pozytywnych przemian gospodarczych, 
społecznych, ekonomicznych. Regionem, w  którym 
warto żyć. Co w Wielkopolsce zmieniło się dzięki unij-
nemu wsparciu, będzie można przekonać się podczas 
Dni Otwartych Funduszy Europejskich – największej 
ogólnopolskiej akcji promującej projekty dofinanso-
wane z budżetu UE.

Od 7 do 10 maja w całej Polsce odbywać się będą pik-
niki rodzinne, koncerty, turnieje sportowe i gry miej-
skie. A wszystko to w obiektach, które powstały lub 
przeszły spektakularne metamorfozy przy udziale 
funduszy europejskich. Do  wspólnego świętowania 
włączą się również instytucje naszego regionu.

Po zeszłorocznym sukcesie Dni Otwartych, w trakcie 
których aż 970 beneficjentów z całego kraju przygo-
towało ponad 1300 atrakcji, organizatorzy postano-
wili ponownie zaprosić mieszkańców do  odkrywa-
nia i poznawania swojego regionu, zwłaszcza miejsc 
na co dzień nieudostępnianych zwiedzającym. 
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Choć nie ogłoszono jeszcze pełnej listy instytucji ak-
tywnie włączających się w akcję promowania projek-
tów, wiemy już, że atrakcji nie zabraknie. W tym roku 
będzie można  m.in. zajrzeć za  kulisy Teatru Wielkie-
go im. Stanisława Moniuszki w  Poznaniu, odwiedzić 
poznańskie Muzeum Archidiecezjalne czy zobaczyć 
zbiory Muzeum Literackiego Henryka Sienkiewicza. 
Drzwi dla zwiedzających otworzy także Centrum 
Dydaktyczne Wydziału Technologii Chemicznej Poli-
techniki Poznańskiej, które zaprosi mieszkańców m.in. 
na pokazy chemiczne i zwiedzanie laboratoriów.

Sporo emocji czekać będzie odwiedzających po-
znańskie centrum sportowo-rekreacyjne  Malta Ski. 
Najodważniejsi będą mogli skorzystać z przejażdżki – 
zapierającą dech w piersiach – kolejką górską Adrena-
line (50% rabatu w ramach Dni Otwartych Funduszy 
Europejskich). Tor kolejki ma pół kilometra długości, 
prowadzi licznymi zakrętami aż do pętli zakręconej 
o  360  stopni! Dwuosobowe wagoniki mkną z  pręd-
kością  40 km na godzinę. Emocji więc nie zabraknie.

Warto wybrać się również do innych miejscowości re-
gionu, w których także przygotowano sporo atrakcji. 
I tak na przykład w Prusimiu będzie można zwiedzić 
skansen miniatur zabudowy osadnictwa olenderskie-
go, zobaczyć autentyczny wiatrak holenderski z XVIII 
wieku, a także wysłuchać opowieści o Krainie 100 Je-
zior i  Puszczy Noteckiej. W  Szydłowie natomiast za-
planowano Gminny Konkurs Piosenki.

W  czasie funduszowej majówki otwarte będą także 
niektóre przedsiębiorstwa m.in. zakład Miejskiej Ener-
getyki Cieplnej w  Pile (gdzie będzie można poznać 

działanie instalacji wykorzystywanych do  produkcji 
energii cieplnej) oraz zmodernizowana oczyszczalnia 
ścieków w  Grodzisku Wielkopolskim. Organizatorzy 
zapraszają nie tylko na spacer z przewodnikiem po sa-
mej oczyszczalni, ale także na  przejażdżkę bryczką 
konną po okolicy.

Nie zabraknie też atrakcji dla młodszych. Podczas po-
znańskiej „Nocy Ekologów” będą oni mogli wziąć m.in. 
udział w lekcjach na temat odnawialnych źródeł ener-
gii, pokazach filmów przyrodniczych i  warsztatach 
tworzenia recyklingowych zabawek. Emocji dostar-
czy też pokaz sprzętu wykorzystywanego w codzien-
nej pracy przez wielkopolską policję.

Szczegółowy program wydarzeń odbywających się 
w  Wielkopolsce będzie można znaleźć na  stronie: 
www.dniotwarte.eu. Głównym organizatorem akcji 
jest Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju. 

Ubiegłoroczny Piknik Europejski na placu Wolności w Poznaniu 
cieszył się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców.
W tym roku od 7 do 10 maja zapraszamy m.in. do odwiedzania 
miejsc, które powstały dzięki unijnemu wsparciu.
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Łukasz Karkoszka

http://www.dniotwarte.eu/
http://m.in/
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Zapowiedzi

Przyszłość funduszy, 
przyszłość regionu

Gdy mowa o dotacjach z funduszy unijnych, kluczo-
we są pytania „na co?” i „jak?”. Zwłaszcza jak skutecznie 
pozyskiwać unijne pieniądze w ramach nowych pro-
gramów operacyjnych? I jakie kryteria należy spełnić, 
aby otrzymać upragnioną dotację? Odpowiedzi na te 
i  inne pytania, przyszli beneficjenci będą mogli szu-
kać podczas Targów Funduszy Europejskich, które 
odbędą się w maju w Wielkopolsce.

Głównym ich celem jest zapoznanie przedsiębiorców 
i zainteresowanych przedstawicieli samorządów, or-
ganizacji pozarządowych, świata nauki, ze specyfiką 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyj-
nego na  lata 2014-2020 i  możliwościami ubiegania 
się o dofinansowanie. Organizatorzy zaplanowali 
cykl spotkań, w trakcie których odbędą się konferen-
cje poświęcone WRPO 2014+, spotkania z lokalnymi 
i  regionalnymi mediami oraz konsultacje z  eksper-

tami. Targi odbędą się w  pięciu miastach regionu: 
6 maja w Pile, 8 maja w Lesznie, 18 maja w Kaliszu, 
20 maja w Poznaniu i 28 maja w Koninie.

Na  specjalnie przygotowanych stoiskach na  zain-
teresowanych czekać będą pracownicy Punktów 
Informacji Funduszy Europejskich oraz specjaliści 
z Urzędu Marszałkowskiego, którzy udzielą szczegó-
łowych wyjaśnień nie tylko na  temat WRPO 2014+, 
ale także innych programów operacyjnych. Dodat-
kowo przedstawiciele Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
podzielą się wiedzą na temat możliwości dofinanso-
wania w nowej perspektywie przedsięwzięć współfi-
nansowanych ze środków Funduszu Pracy.

Szczegółowy program targów zamieszczony zosta-
nie na stronie: www.wrpo.wielkopolskie.pl 

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Aktualności

Już działa
Komitet Monitorujący!

Sprawne wydatkowanie środków z  Wielkopolskie-
go Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+ 
to przedsięwzięcie wymagające współpracy wielu in-
stytucji i organizacji. Aby proces ten przebiegał spraw-
nie i  bez zakłóceń, Zarząd Województwa Wielkopol-
skiego 12 marca powołał Komitet Monitorujący WRPO 
2014+. W  jego skład weszli przedstawiciele Instytucji 
Zarządzającej, a więc reprezentacji zarządu wojewódz-
twa, delegaci poszczególnych ministerstw, przedsta-
wiciele strony samorządowej oraz partnerów społecz-
nych i gospodarczych (m.in. organizacji związkowych 
i organizacji pracodawców, izb gospodarczych, organi-
zacji pozarządowych i środowiska naukowego), a także 
obserwatorzy. Pracom czterdziestoosobowego Komi-
tetu przewodniczyć będzie Marek Woźniak, marszałek 
województwa wielkopolskiego.

– Komitet to niezależny organ pełniący funkcje doradczo-
opiniodawcze. Będzie zajmował się przeglądem wdrażania 
i postępów WRPO 2014+. W jego gestii jest konsultowanie 
i  akceptowanie zmian programu operacyjnego propono-
wanych przez Instytucję Zarządzającą oraz przedstawianie 
uwag dotyczących wdrażania i ewaluacji programu, w tym 
przedsięwzięć na  rzecz zmniejszania obciążenia admini-
stracyjnego dla beneficjentów – wyjaśnia Marek Woźniak, 
marszałek województwa wielkopolskiego, przewodni-
czący Komitetu Monitorującego WRPO 2014+.

Pierwsze posiedzenie członków wielkopolskiego Ko-
mitetu Monitorującego odbędzie się 20 kwietnia. 
W trakcie spotkania omówione i zatwierdzone zostaną 
kryteria oceny projektów do  pierwszych konkursów. 
To szczególnie istotne dla beneficjentów, którzy z nie-
cierpliwością czekają na  nowe rozdanie unijnych pie-
niędzy.

– Prawdopodobnie pierwszy nabór wniosków zostanie 
ogłoszony w maju lub czerwcu i będzie dotyczyć wsparcia 
dla przedszkoli. Kolejne spodziewane są kilka tygodni póź-
niej. Mają one dotyczyć: kultury, informatyzacji jednostek 
publicznych (konkretnie geodezji), gospodarki niskoemi-
syjnej (zakup taboru dla komunikacji publicznej), termo-
modernizacji oraz wsparcia przedsiębiorczości. W trzecim 
kwartale planowanych jest również kilka kolejnych nabo-
rów w  ramach działań finansowanych z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego (tzw. projekty miękkie). Harmono-
gram naborów nie został jeszcze zatwierdzony, dlatego 
możliwe są jeszcze zmiany terminów ogłoszenia naborów 
do konkursów – mówi Marek Woźniak.

Treść uchwały powołującej Komitet Monitorujący 
WRPO 2014+ oraz pełną listę członków można znaleźć 
na stronie: www.wrpo.wielkopolskie.pl 

(lid)

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Wydarzenie

ZIT: kompleksowe wsparcie

W  nowej perspektywie finansowej premiowane będą 
projekty realizowane w  partnerstwie. Zacieśnianiu 
samorządowych więzi służyć będą Zintegrowane In-
westycje Terytorialne (ZIT). Jest to  nowe narzędzie, 
pozwalające kierować europejskie pieniądze w  stro-
nę zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich. 
W Wielkopolsce powstały dwa ZIT-y, które obejmować 
będą metropolię poznańską oraz aglomerację kalisko-
ostrowską. Porozumienia w  sprawie realizacji strategii 
ZIT podpisane zostały 16 marca.

W partnerstwie siła

Dotychczasowe doświadczenia wskazują, że  realizo-
wanie przedsięwzięć w  partnerstwie przynosi wiele 
korzyści. Pozwala łączyć siły, wiedzę i umiejętności oraz 
przede wszystkim interesy – w tym przypadku głównie 
interesy społeczne. Choć od  idei do  zawiązania part-
nerstwa prowadzi czasem długa i  kręta droga, warto 
podjąć wyzwanie, bo wypracowanie wspólnych celów 
przynosi imponujące rezultaty. Unijne przepisy, powo-
łujące do istnienia Zintegrowane Inwestycje Terytorial-
ne, niejako zmobilizowały samorządy do  współpracy 
ponad podziałami. Podpisane zostały porozumienia 
w  sprawie realizacji strategii ZIT. Pierwszą umowę za-
warto pomiędzy Zarządem Województwa Wielkopol-
skiego a przedstawicielami Stowarzyszenia Metropolia 

Podpisanie porozumienia w sprawie realizacji strategii 
ZIT dla Metropolii Poznań. 

ZIT dla miejskiego obszaru funkcjo-
nalnego Poznania obejmuje obszar 
gmin: Poznań, Buk, Czerwonak, 
Dopiewo, Kleszczewo, Komorniki, 
Kostrzyn, Kórnik, Luboń, Mosina, 
Murowana Goślina, Oborniki, Po-
biedziska, Puszczykowo, Rokietni-
ca, Skoki, Stęszew, Suchy Las, Swa-
rzędz, Szamotuły, Śrem, Tarnowo 
Podgórne.
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Sygnatariuszami porozumienia dotyczącego powstania 
ZIT dla Metropolii Poznań byli (od lewej):
Jacek Jaśkowiak – prezes zarządu Stowarzyszenia 
Metropolia Poznań, Marek Woźniak – Marszałek 
Województwa Wielkopolskiego oraz Jan Grabkowski - 
wiceprezes Stowarzyszenia Metropolia Poznań 

problemów. W praktyce oznacza to, że gminy wspólnie 
prowadzić będą powiązane ze sobą tematycznie pro-
jekty. Dzięki takiemu podejściu realizacja przedsięwzięć 
pozwoli na kompleksową interwencję na obszarze wie-
lu jednostek samorządowych.

Samorządy, aby móc starać się o  pieniądze dostęp-
ne w  ramach ZIT, zobowiązane były do  partnerstwa 
(w  zależności od  stopnia delegacji zadań np. związek 
międzygminny, porozumienie, stowarzyszenie), a  na-
stępnie opracowania wspólnej strategii, będącej naj-
ważniejszym dokumentem warunkującym zdobycie 
unijnych dotacji. W  strategii powinny być nakreślone 

Poznań (Instytucja Pośrednicząca dla realizacji strategii 
ZIT w  Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania). 
Drugie porozumienie podpisano ze  Stowarzyszeniem 
Aglomeracji Kalisko-Ostrowska (AKO), pełniącym rolę 
Instytucji Pośredniczącej dla realizacji strategii Zinte-
growanych Inwestycji Terytorialnych dla rozwoju Aglo-
meracji Kalisko-Ostrowskiej.

Czym jest ZIT?

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne mają dążyć 
do  maksymalnego wykorzystania atutów poszczegól-
nych samorządów i  rozwiązywania zdiagnozowanych 
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cele, kierunki rozwoju, zasady współpracy oraz za-
kres planowanych inwestycji przeznaczonych do  re-
alizacji, wynikających z  analizy barier i  potencjałów 
rozwojowych danego obszaru. Wszystkie te wymogi 
dążą do  tego, by  gminy chętniej realizowały partner-
skie projekty, a  zdobyte doświadczenia wykorzystały 
po 2020 roku, gdy pieniędzy z Funduszy Europejskich 
nie będzie już tak wiele.
W Wielkopolsce trwają  prace nad ostatecznym kształ-
tem Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. 
Wiadomo już jednak, że pozyskane w ramach ZIT środki 
przeznaczone zostaną m.in. na rozbudowywanie trans-
portu publicznego, termomodernizację budynków 

użyteczności publicznej, działania rewitalizacyjne i edu-
kacyjne, a także na wspieranie kształcenia zawodowe-
go i  ustawicznego oraz świadczenie kompleksowych 
usług społecznych. Na realizację ZIT-ów w wojewódz-
twie wielkopolskim przeznaczonych zostanie ponad 
265  mln euro, co  stanowi ponad blisko 11% całkowi-
tej alokacji WRPO 2014+. Blisko 200 mln euro otrzyma 
metropolia poznańska, a ponad 65 mln euro aglome-
racja kalisko-ostrowska. Poszczególne przedsięwzięcia 
finansowane będą z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Instrument będzie wdrażany w  trybie konkursowym 
i pozakonkursowym. 

ZIT dla obszaru funkcjonalnego ośrodka regionalnego Kalisza z Os-
trowem Wielkopolskim obejmuje obszar gmin: Kalisz, Ostrów Wiel-
kopolski, Blizanów, Brzeziny, Ceków-Kolonia, Godziesze Wielkie, 
Gołuchów, Koźminek, Lisków, Mycielin, Nowe Skalmierzyce, Odola-
nów, Opatówek, Ostrów Wielkopolski (gmina wiejska), Przygodzice, 
Raszków, Sieroszewice, Sośnie, Stawiszyn, Szczytniki, Żelazków.

Fundusz
Szacunkowa kwota wsparcia EFRR dla zintegrowanych 

przedsięwzięć z  zakresu zrównoważonego rozwoju obszarów 
miejskich oraz szacunkowa alokacja EFS

Udział całkowitej 
alokacji funduszu 

w Programie

Łącznie EFRR 235 700 000 euro 13,38%

Łącznie EFRR 30 000 000 euro 4,35%

Razem EFRR + EFS 265 700 000 euro 10,84%

Zintegrowane działania na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich
– szacunkowa alokacja wsparcia z EFRR i szacunkowa alokacja EFS

Łukasz Karkoszka
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